106  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.919 Segunda-feira, 04 DE ABRIL DE 2022

ATO Nº 061/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000806-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constitui-
ção Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo se-
gundo c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/
PGJ/CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PARAENSE DE ROCK – PRO ROCK, CNPJ nº
06.153.545/0001-14, referentes ao ano-calendário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 24 de março de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 779694
ATO Nº 059/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000569-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP,
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada ASSOCIAÇÃOP
DOS MORADORES DO TELEGRÁFO SEM FIO, CNPJ nº 08.139.956/0001-80,
referentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 24 de março de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 779680
ATO Nº 058/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000071-110/2014
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP,
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL, CNPJ nº 12.866.008/0001-14, re-
ferentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 24 de março de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 779677
ATO Nº 060/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000830-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP,
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada ASSOCIAÇÃO
DE OBRAS SOCIAIS NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, CNPJ nº
05.083.548/0001-66, referentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 24 de março de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 779692
ATO Nº 063/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000808-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP,
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada CENTRO SOCIAL
VICENTA MARIA, CNPJ nº 05.253.117/0001-09, referentes ao ano-calen-
dário 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 24 de março de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 779701

ATO Nº 064/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000534-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada CENTRO
CULTURAL SÃO DOMINGOS DE GUSMÃO, CNPJ nº 05.081.930/0001-30,
referentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 24 de março de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 779702
ATO Nº 062/2022 – 1ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000909-110/2015
O 1ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segundo
c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP,
por este ATO, APROVA as contas da entidade denominada EMBAIXADA DE
SAMBA DO IMPÉRIO PEDREIRENSE, CNPJ nº 05.837.133/0001-30, refe-
rentes ao ano-calendário 2010.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Belém, 24 de março de 2022.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 779698
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Termo de Cooperação: 003/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ – UFOPA.
Objeto do Termo de Cooperação: seleção pública de estagiários.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de
Cooperação original por mais 01 (um) ano.
Data de Assinatura: 01/04/2022
Vigência do Aditamento: 24/04/2022 a 23/04/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 779777
PORTARIA Nº 0135/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por luto, com fulcro no
art. 137 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 06/07/2006.
•ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO - Período: 27/03 a 03/04/2022 -
GEDOC nº 114754/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 31 de março de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1523/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, MARINA D’PAULA FEITOSA ALVES, do cargo de provimento em
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 67/2021, publicado no DOE de
15/03/2021, a partir de 02/04/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1524/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 112943/2022;
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Marina D’Paula Feitosa Alves,
por meio da PORTARIA nº 1523/2022-MP/PGJ, datada de 31/03/2022;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
DHENNIFER NUNES DA SILVAS, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 02/04/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 31 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 780173